§µO NGUY£N PHæ (1861 - 1908),
MéT TR¦êNG HîP TI£U BIÓU

CñA Sù HéI NHËP V¡N Ho¸ TÝCH CùC
GS Đinh Xuân Lâm∗

1. Đào Nguyên Phổ sinh năm Tân Dậu (1861), đúng 4 năm sau khi hạm đội
Pháp do Phó Đô đốc Rigault de Genouilly chỉ huy nổ súng tấn công cửa biển Đà
Nẵng ở miền Trung, phát động chiến tranh xâm lược Việt Nam (1858). Ông lớn
lên tại một làng quê – làng Thượng Phán, tổng Đông Trực, huyện Quỳnh Côi, tỉnh
Thái Bình (nay là xã Quỳnh Hoàng, huyện Quỳnh Phụ), rồi học với cha tại nhà, và
ngay khoa thi năm Bính Tý (1877) đã đỗ Cử nhân, lúc mới 17 tuổi.

– 1862 cắt ba tỉnh Đông Nam Kỳ (Gia Định, Định Tường, Biên Hoà) cho
Pháp, tạo điều kiện cho chúng tới giữa năm 1867 đánh chiếm luôn ba tỉnh Tây
Nam Kỳ (Vĩnh Long, An Giang, Hà Tiên), nuốt gọn toàn bộ Nam Kỳ lục tỉnh, để
rồi 10 năm sau trên đà thắng thế lại ngang ngược kéo quân ra đánh chiếm Bắc Kỳ
lần thứ nhất (1873).

Trong khi tình hình đối ngoại cực kỳ căng thẳng, thì tình hình đối nội cũng
không kém phần khó khăn. Năm 1866, một cuộc khởi nghĩa lớn của binh lính và
thợ thuyền tập trung để xây dựng Khiêm Lăng đã bùng nổ ngay tại kinh thành
Huế để phản đối chính sách cắt đất cầu hoà của vua Tự Đức.

Năm 1884, Đào Nguyên Phổ bắt đầu ra làm quan là một năm đáng ghi nhớ.
Trước đó một năm, thành Hà Nội đã bị mất lần thứ hai vào tay giặc Pháp và triều
đình Huế phải ký hai hiệp ước Quý Mùi (25 – 8 – 1883) và Giáp Thân (6 – 6 – 1884)
đánh dấu sự đầu hàng của giai cấp phong kiến Việt Nam trước sức tấn công hung
bạo của chủ nghĩa tư bản Pháp đang trong thời kỳ tiến lên chủ nghĩa đế quốc.

Đây là
một dịp may để Đào Nguyên Phổ đọc các Tân thư, Tân văn của thư viện nhà vị Tế
tửu, ông này đã mến vì tài, yêu vì chí của người học trò xuất sắc nên gả con gái
cho học trò của mình.

Trong điều kiện học tập thuận lợi đó, kết hợp với tài năng và ý chí có sẵn,
khoa Mậu Tuất (1898) ông đã đỗ đầu kỳ thi Đình (Hoàng giáp). Rồi được bổ dụng
làm quan tại triều, sung chức Hàn lâm thừa chỉ chuyên soạn thảo các đạo dụ và
chiếu chỉ của nhà vua. Thời gian này ông đã kết giao với một số sỹ phu yêu nước
có tư tưởng đổi mới như Phan Châu Trinh, Trần Quý Cáp, Huỳnh Thúc Kháng…,
nhờ vậy nhãn quan chính trị được mở rộng, nhận thức chính trị phát triển theo xu
hướng tiến bộ một cách mạnh mẽ, dứt khoát hơn.